[image: http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQoC79zRCAFC2TiEbzldArF0KHh5yFf_L7rFjjJygNrVF2rqEcPTtF1wX4]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia do Maranhão
GABINETE DA DEPUTADA THAIZA HORTEGAL - PP

REQUERIMENTO Nº       /2019

Senhor Presidente

[bookmark: _GoBack]Nos termos que dispõe o art. 163, III, do Regimento Interno deste poder, requeiro APLAUSOS, ao Secretário de Cultura do Estado do Maranhão, ao Sr. DIEGO GALDINO, manifestando extensa admiração pelo trabalho desenvolvido em São Luís para divulgação da principal festa popular do Estado, o São João do Maranhão. A decoração com mosaico de bandeirinhas juninas no Centro Histórico, também conhecido como Reviver, atrai milhares de moradores, turistas nacionais e internacionais ao local, aumentando o movimento turístico na área, o fluxo de visitas aos museus, e melhorando a economia local, garantindo emprego e renda aos maranhenses. Além de trabalhar pela adaptação de acessibilidade às pessoas com necessidades especiais, com rampas, banheiros adaptados, intérpretes de libra, em arraiais de São Luís, inovando nesta temporada junina.

Plenário Deputado Nagib Haickel, em 24 de junho de 2019.

Dra. Thaiza Hortegal
Deputada Estadual – PP
Palácio Manuel Beckman
Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor - Cohafuma, São Luís-MA, CEP 65.071-750
Fone: 098 3269-3220

image1.jpeg